
VAKIFLARIN VERGiLENDiRiLMESi 

Do~. Dr. Salih ~ANVER 
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Medeni Kanunumuzun tesislerle ilgili hiikiimlerini degi~tiren 

bir kanun e), vaklflarm (tesislerin) kurulmasml ve gcli~mcsini 
saglamak gerekc;esi ile, bu kurumlar hakkmda vergiden muafiyet 
tedbirlerini de beraberinde getirmi~ bulunuyor. 

Bir klslm hukukc;ulanmlz, basmda ve radyoda, yeni kanunun, 
oncelikle hukuki yanii iizerinde durdular (Z). Bu yazlmlz, dcgi:;;ik. 
Iik kanununun vergi yonii iizerindedir. Vaklflarla ilgili yeni vergi 
te~viki tedbirleri, bazl temcl di.i~iincelere ve bir klyaslamaya gore, 
deger'lendirilecektir. Temel dii~iinccler, vakfm miicssese olarak rna· 
hiyeti vc vergi teorisindeki durumudur; kIyasIama ise, Alman vergi 
sistcminin vakIflarla ilgili hiikiimleridir. Klyaslama ic;in bu iilkcyj 
sec;i~imiz, yiiriirliikdeki Gelir vc Kurumlar vergisi kanunlanmlz jIe 
Vergi usul kanunumuzun Almanya'dan ahnml~ Olm:lSl dolaYlsile. 
dir. 

I. V AKFIN MUESSESE OLARAK MAHiYETi 

Vaklf, ba~hba~ma: mevcudiyeti haiz olmak iizere, bir maIm bel· 
li bir gayeye tahsisidir. Bu kanuni tammdaki iki virgill araSl deyi· 
mi, tiizel ki~ilige sahip anlammdadlr C). 

(1) Turk Kanunu Medenisinin birinci kitabmm ikinci babl uc;uncu fash· 
nm degi~tirilmesi, bu kanuna baZI madde ve flkralar eklenmesi, baZI 
vaklflann vergi muafiyetinden faydalandlnlmasl hakkll'lda Kanun. No. 
903, KG. 24 Temuzz 1967. 

(2) Aydm Aybay, Milliyet (24 Agustos 1967); Burhan Gungor, Cumhuriyet 
(8 Eylul 1967); Enis Reha Co~kun, Ak~am (10 EylUl 1967); istanbul 
Radyosu 18 EylUl 1967 Yuvarlak masa, 

(3) Bazl yabanci hukuk sistemlerinde, oncelikle Almanyada, tiize1 ki~iligi 

olmlyan vaklf kurulabilir. Kanaatlmlzca bizde mukellefiyetli hibe tiizel 
ki~iligi olmlyan vaklf te1ftkki edilcbilir. 
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Hangi mal ve hangi gaye vakIf miiessesesini yaratIr? Bu soru­
nun cevabl <;ok miihimdir. Yeni kanunumuz, her mal ve her gaye 
miimkundiir, prensibine dayanmaktadlr. Kanuna gore, bir marne­
lclein biitiinii veya ger<;ekle~mi~ veya ger<;ekle~ecegi anla~Ilan her 
tiirlLi geliri veya ckonomik degeri olan haklar vakfedilcbilecek; ah-
18ka ve adaba veya milli menl'aatlere ayklrI olmlyacak, siyasi dii­
~lince veya belli bir Irk ve ccmaatm mensuplanm de'steklcmiyecek 
her gaye kollanabileccktir. 

Gayeye ve valuf varhgma ait hiikiimlerin bu serbestligi kar~l­
smda, artlk, bir l'abrikaml veya ticari ~ir~etIerdeki i~tiraklerimi 

--lusmen veya tamamen, <;ah~lr halde- vakIl' konusu yapabilirim. 
Kuracaglm vakfI; ticari i~letmemde <;ah~anlann, akrabalanmm, 
arkada~lanmm, belli bir gurubun yararlanmasl gayesine yoneltebi­
lirim. Diger bir deyi~le, vakIf tiizel ki~ligi v'e hukuki ~ekli ile ikti­
sadi faaliyetlerimin yiiriitiilmesini saghyabilirim (4). 

Bu durumda, vakIf kelimesinin tarihden gelcn ve halk dilinde 
sosyal dayal1l~maYI ve kamu i~lerini i<;eren anlaml, kanuni valuf 
,mlam ve kapsammdan aylrt edilmelidir. Yeni kanunda, bir taraf­
tan kamuya yararh vakInar, diger taraftan ozel vaklflar birlikde 
yer almaktadlr (6). 

II. VAKFIN VERGi TEORisiNDEKi DURUMU 

Valuf, iktisadi te~ebbiisiin bir hukuki ~ekli mahiyetine de bii­
riiniince, vergi teorisi yoniinden ~u prensipler dogar : 

Kamuya yararh bir vakIl' soz konusu ise, bu halde gayeye har­
canan vakIf hasIlatmm vergilendirilmesinden vazgc<;ilebilir. Zira, 
vakl'm harcamalan, kamu harcamalanna henzemektedir. Kamuya 
yararh bir vakl'm hasIlatl biriktiriliyor ve vakl'm sona ermesi ha­
linde vakIf varhgmm kamuya ge<;mesi ongoriiliiyor ise, biriktiriIen 
hasIlat gene vergi dl~l blrakI1abilir. Bu hallerde valuf varhgl, ~u ve­
ya bu ;;ekilde, kamuya adanml~tlr. Kamuya yararh vakfm vergilen­
dirilmemcsi, valufdan faydalananlann vergilendirilmesine engel de­
gildir. Fakat, vakfm gayesi uyannca faydalananlarm valuf gelirleri 

(4) Eu konuda, Bkz. Georg Strickrodt, Die Stiftung als neue Unterneh­
munsform, Geor Westerzann Verlag, 1951. 

(5) Degi;;iklik kanunu bu aynml a<;lkhkla yapmaml;;tlr. A;;aglda bu konu­
ya donecegiz. 
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vergiden istisna edilebilir. Vakfm gayesi dv;nnda vakIfdan faydala. 
nanlann ve vaklfda c;ah~anlann vergilendirileeegi prensibi aC;lktlr. 

Ozel hir vaklf soz konusu ise, vergileme prensibi gerek va kIf 
i<;in gerekse vakIfdan faydalananlar ve vaklfda c;ah~anlar ic;in mut­
lak olmahdlr (6). 

Biitiin bu vergilendirme esaslan, iktisadi denklik prensibine 
dayamr. Bu prensip, ayni iktisadi olaym, hukuki ~ck1i ne olursa 
olsun, ayni ~ekilde vergi yiikiinc baglanmaslDl gerektirir. 

III. ALMAN VERGi HUKUKUNDA VAKIFLAR 

Almanya'da vakIflarla ilgili vC'rgi hukuku kaynaklan; Alman 
Kurumlar vergisi kanunu, Vergi intibak kanunu vc Kamuya yarar­
hhk tiiziigiidiir (1). 

Alman Kurumlar verglSlmn~ kurumaar vergis~1 miike!~lcflerinj 
belirliyen 1 inci maddesi hiikmii pek ~umuHiidiir. Gen;ekten, bu 
maddc He, biitiin dernekler ve tesisler, genel olarak, biitiin geHr 
kategorilcriic;in Kurumlar vergisine baglanml~tlr. Alman Kurum­
lar vergisinin miiteakip maddelerinde, ~ahsi ve ayni vergi muafiyeti 
dar tutulmu~tur. Bu maddelerin aC;lklamasma girmiyoruz. Konu­
muz yoniinden Allman, Kurumlar vergisinin 4 iineii maddesinin 6 m­
el bendi iizerinde duraeaglz. Bu bent hiikm;iine gore; miinhaslran 
vc vasItaS'lZ olarak, dini veya kamuya yararh veya haYlr gayesine 
yonelmi~ kurulu~Iar, yaImzea servet idal1esinden dogan gcli;rleri iC;iD 
yergiden muaftlrlar. Kanunun koydugu bu muafiyet ~artlan (8), 
Vergi intibak kanunu ile Kamuya yararhhk tiiziigii tarafmdan iyice 
slmflandlnIml~tlr. Soz konusu ~artian klsaca gozden gec;irclim : 

1. Belli. gayeler : 

Muafiyet, ancak iiC; gaye ic;in miimkiindiir: Dini gaye, kamuya 
yararh olma gayesi veya haYlr gayesi. 

(6) Vakrflarla ilgili bu vergilendirme prcnsiplcri ~u eserdcn derlenmi~tir: 
H. Haller, Die Steuern, Mohr, 1964 s. 165 vd. 181 vd. 

(7) Korperschaftsteuergesetz, Steueranpassungsgcsctz, Gemeinnlitzigkcits­
verordnung. 

(8) ~u ~artlar gen;cklc~se dahi, dar mlikellefler hic;bir ~ekilde muafiyet­
den faydalanamazlar. 
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Bunlandan, dini gaye iizerinde durmuyoruz. 

Kamuya yararh olma gayesi; umumun maddi, ruhi ve ahlftki 
geli~imini saglamaga yonelmek demektir. Kamunun slhhati, gen<;­
ligin .yeti~tirilmesi, spor faaliyetleri, iilim, sanat ve egitimin g.eli~­

tirilmesi, mesleki egitim, amtlar bakIml, yurdun giizelle~tirilrnesi 

gibi gayeler kamuya yararh saYlhr. Bu gayede aranan, umuma yo· 
nelme ~artl, ferdi gayenin degil, gurup gayes:inin kaqutIdlr. Boyle­
ee, aiJeye, aile <;evresine, arkada~lara, belli ve slmrh k'imselere yo­
neltilen veya faaliyetlerinde mahalli ve meslekll slmrlama yapan va­
kIflar muafiyetden faydalanamazlar. Bir meslek kendi mensuplan 
i<;in iktisadi gayeler giidiiyorsa, vergi muafiyeti gene yoktur. Tica­
ret ve sanayi odalan, Barolar, Etibba odalan vergi muafiyetinden 
istifade cdemezler. 

HaYlr gaycsi; fiziken, ruhen ve iktisaden dii~kiin ve muhta<; 
olanlara yardlma yonelmedir. Bu gaye i<;in umumi oima ~artI aran­
maz, guruplar i<;in kollanan gaye de muafiyeti saglar. Babasmm 
bakabilecegi <;ocuk ve yiiksek tahsili saglama gayesi muafiyete gir­
memektedir. 

2. Servd idaresi 

Yukandaki gayelerden birine yonelmi~ olan vakIflar, yalmzca 
servet idaresinden dogan gelirleri i<;in vergi muafiyetinden fayda­
lamrlar, bunlann iktisadi i~Ietme faaliyetleri vergiye tabi tutulur. 
Servet idaresi geliri, vaklf varhgmm kir,a veya faiz hasIlatmdan iba· 
ret saYlhr. Kantin, gazino, matbaa, kredi verIDiC ve sigorta, ma<; gi· 
ri~ paralan gibi gelirler iktisadi i~letmel gelid oJarak vergiye bag­
lanml~tlr. 

iktisadi i~Ietme; 

a) miistakil faaliyet 
b) miiessir faaliyet 
c) hasiia elde etme 

~artlan ile ger<;ekle~ir. 

iktisadi i~Ietme i<;in; 

a) kazan<; gayesi 
b) iktisadi dola~lma i~tirak 
c) i$letmenin miistakil olu~u 

fjiartlan aranmaz. 
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3. Miinhaslr olma durumu : 

Munhaslr olma durumu, vergiden muaf olmaYl saghyan gaye­
ler dl~mda ba~ka bir gaye gudtilmemesini ifade eder_ Vergiye tabi 
tek bir gaye dahi, muafiyeti tUm olarak kaldmr. Munhaslr olma 
durumu i<;in aynca ~u ~artlar da ger<;ekle~melidir : 

- Vakfm kuruculan, kazan<; payl veya benzeri kar~Illklan va­
klfdan almamahdlrlar. 

- Vaklfdan aynlan bir kurucuya veya vakfm sona ermesi ha­
linde kuruculara, vakfa koyduklarmdan fazlasl verilmemelidir. 

- Vaklf, maa~ veya iicret olarak yuksek ve emsaI.ine uymtyan 
k:ar~lhklar odiyememelidir. 

- Vakfm sona ermesi halinde, tasfiye fazlasl, mutlaka vergi­
den muaf bir kurulu~a verilmelidir. 

ButUn bu ~artlar hem vakfI kuranlar ve hem de, miras<;I'lan 
i<;in aramr. 

4. VasltaslZ olma durumu 

Bu durum, vergi muafiyetine baglanI11lI~ faaliy~tin dogrudan 
dogruya muafiyetden istifade eden kurulu~ tarafmdan yapllmasml 
gerektirir. U<;uncii ~ahls durumunda bulunan vergiye tabi olan bir 
~ahls, muaf,iyetden istifade eden bir kurulu~u destekledigi i<;in mua­
fiyetden faydalanamaz. Ancak, muafiyetden istifade eden kurulu~­
lara yapllan bagl~lar belli ol<;illerde yapanlarca masraf yazIlabilir 
(9). 

Vergi muafiyeti i<;in yukanda klsaca a<;lklanan genel ~artlara 
ek olarak ~u ~artlar da aranmaktadlr : 

- Muafiyet ~artlan hem hukuken ve hem de fiilen yerine ge­
tirilmelidir. Hukuken yerine getirilme deyimi, kanunun aradlgl 
~artlann statude bulunmasl demektir. 

- Muafiyet ancak bir vergi donemi i<;indir, yani bir yIlhktlr. 
Genel bir sure i<;in muafiyet verilmez, her vergi devresi i<;in muafi­
yet ~artlan Maliyece kontrol edilir. 

(9) Gelir ve Kurumlar vergilerinde ya gelirin % 5 i, ya da hasIlatm % 02 si 
masraf yazIlabilir. 
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- Bir vakfm gelirinin, tamaml dahi olsa, bir kamu kurulu~u. 
na gidiyor olmasI, 0 vakfm vergi muafiyetinden istifade etmesini 
saglamaz. 

Goriiliiyor ki Alman vergi hukuku, vaklflann vergi dl~I kal· 
masml pek dar vc scrt ~art1ara baglaml~tlr. Bu ~artlar altmda, val<:­
fm vergi muafiyetinin iyice slmrlandlgml goren kanun koyucu ~u 
iktisadi faaliyetlerin vergi muatiyetini bozmadlgml hiik'me bagla. 
ml~tlr : 

- ihtiyar ve yetimevleri, talebe yurtlan, c;ocuk bahc;eleri, halk 
a;;evleri (muhtac; ve mali vasltadan yoksun olanlara yone:ltilmek 
~artile), 

- Kurulu~da c;ah~anlarm kendi ihtiyac;larma yoneltilcn zirai i~. 
letmc1er 

meIer 

Ruhen ve zihnen zaYlf olanlara i~ temin eden kurulu~lar 

Korler derneginin korler ic;in kurulu~lan 

Kimsesiz c;ocuklann yeti~tirilmesi gayesi He kurulan i~lct· 

Hasdatl masraflanm a~mamak ~artile miize ve tiyatro gibi 
kiiltiirel kurulu~lar 

- HasIlatl masraflanm a~mamak $artile konserler ve sanat 
sergileri 

- HasIlatl masraflanm a~mamak $artiIe spor derneklerine 
bagh spor kurulu~lan 

- HasIlatl masraflanm a~mamak ~artile, vergiden muaf olan 
demeklerin kendi iiyeleri arasmdaki faaliyetleri. 

Ana gayeye eri~mek ic;in kuNanabilecek bu yall gayeler ancak 
rekabet ol~iisiine varmamak ~artl ile, vergiden muaf dernekler ve 
tesislerce yapIlabilir (10). 

Alman vergi hukukunda, tesisden faydalanalllar, ~ayet istisna 
yoksa menkul sermaye iradl elde ediyor saYlhrlar (11). 

(10) Bu bOliimde verilen bilgiIer, BIiimich . Klein· Steinbring . Stutz Kor· 
perschaftsstcucrgesetz, 1965, s. 167·205 den derlenmi~tir. 

(11) Bkz. O. BUhler, Steuerrecht, 1958, Band II, s. 173 ·174. 



IV. TURK VERGi HUKUKUNDA VAKIFLAR 

Bu boliimde, Tiirkiye'de vakIflann vergilendirilmesi ile ilgili 
hiikiim1.eri, degiljikHk kanunundan once ve degiljiklik kanunu ba~­
hklan altmda iki klslmda verecegiz. Her iki dcvrcnin mcvzuatml 
yukandaki bilgHerin H;ugmda degerlendirecegiz. 

1. Degiljiklik kanunundan once : 

Kurumlar vergisi kanunumuz, Almanyadakinin tam zlddl ola­
rak, mi.ikdlefleri belirliyen maddeleri <;ok dar, muafiyct mad dele­
rini ise, pek geni~ tutmu~tur (12). 

Kanunda, dernek ve tesisler genel olarak' vcrgiyc baglanmaml~­
tIr; yalmzca dcrnek, tcsis ve vaklflara ait veya bagh olan iktisadi i~­
letmclcr ~u ~artlarla vergiye tabi tutulmu~tur : 

a) Faaliyet devamh olacak 

b) Scrmaye ~irketi veya koopcratif ~irkct ~eklinde kurulmu~ 
i~letme olmlyacak 

c) Ticari, smai ve zirai i~letme olacak. 

Bu iktisadi i~letmclerin; kazan<; gayesi giitmemeleri, tiizel ki­
~i1iklerinin olmamasl, miistakil muhasebeleri ve kendilerine tahsis 
cdilmi~ scrmayelerinin bulunmamasl muafiyetlerine tesir etmemek­
tedir. 

Kanunumuz ,Alman kanunundan farkh olarak, dar miikdlefler 
i~in bir tahdit de koymaml~tIr. 

Bu genel maddelerle biitiin dernek ve vakIflar, ancak t;cari, 
smai ve zirai i~letmeleri i<;in vergiye baglanml~, bu kurulu~lar bun­
lar dl~mdaki katcgorileri i<;in Kurumlar vergi&i dl~mda kalml~lar­
dlr. Boylece, ge<;mi~dc ve halen Tiirkiyede otel ve i~hanlan inhisa­
nm ellerinde bulunduran bazl kurumlar, gelirlerini gaynmenkul 
sermaye iradl haline gcti[1crck kurumlar vcrgisinden kurtulmakta­
dlrlar. Keza, bazl cemaatlerin elinde sinema, han ve diikkfm gibi 
pek <;ok gaynmen kul vardlr, bunlar dahi vergiye baglanamamakta­
dlr. Tatbikat, Gazcteciler cemiyetinin fuardan elde ettigi dolayh 
kira gelirlerini vergi dl~l saymaya kadar varml~tIr (13). 

(12) Kurumlar Vergisi Kanunu, 1 - 8 inci maddeler. 
(13) izmir Gazeteciler Cemiyeti, Fuarda kendisine Belediyece tahsis edilen 

yeri Beneluks Devletlerine kiraya vermi!?, bu kira geliri Hesap Uzman-
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iktisadi denklik prensibine aykm bu geni~ muafiyet durumu, 
once vergi teorisi ile <;eli~mektedir, sonra da, k\lsmen, Kurumlar 
vergimizin sistematigine aykmdlr. Zira, teoride, kurumlarda ticari 
kazang, bili'm<;o kazanCl demektir. Bir kurumun bili'mgo kazanCl 
dl~mda geliri olmasl dii~iiniilem~z. Kanununi.uza gore; kurum ka· 
zanCl, gelir vergisi kanununa giren gelir unsurlanndan terekkiip et­
tiginden, kurum kazancl, ticari kazan<; hiikiimlerine uyularak tes­
bit edildiginden; bili'mgodaki gaynmenkuUerle menkullerin geliri 
ticari kazan<; sayIldlgmdan, bizce, tatbikat, Kurumlar vergi5i sis­
temimize aykm dii~mektedir (14). 

Her ne hal ise, gerek kurumlar vergisi miikeJtleH.Qrini belirli­
yen maddclerin yazIll~ tarzl ve gerekse tatbikatm lafzi tefsiri, bu­
giin dahi, dernek ve tesisleri (vaklflan) sadece ticari, smai veya 
zirai i~letmeleri igin vergilemek imkamm vermektedir. 

Kazanglan ticari, smai veya zirai mahiyetde olsa dahi, dernek 
ve tesislere ait olan a~agldak~ i~letmder vergiden muaf tutulmu~­
tur 

~ iIim, fen ve giize1 sanatlar He tanm ve hayvanclhgl ogret­
mek, yaymak, lslah ve' te~vik etmek maksadiyle i~letilen miieS5ese­
ler, 

-Genel insan v,e hayvan saghgml korumak ve tedavi maksa­
diyle i~letilen miiesseseler, 

- i<;timai maksatlarla i~letilen miiesseseler, 

- Hiikiimetin veya yetkili idare mercilerinin miisaadesi ile 
a<;Ilan mahalli, milli veya milletlerarasl mahiyetdeki sergiler, fuar­
lar vc panaYlrlar (15). 

Miie5seselerin yukandaki maksatlarla ve gayelerle i~lctildikle­
ri ilgrIi bakanhklann miitalaasl He Maliye Bakanhgmm kabuliine 
baghdlr. 

Ian Dam~ma Komisyonunca 24/11/1965 tarih ve 139/9 saYlh kararla, 
tartl~maslz, vergi dl~l sayIlml~tlr. 

(14) Bkz. Kurumlar Vergisi Md. 1 ve 13; Gelir Vergisi Md. 70 ve 77. 
(15) Bkz. KVK. Md. 8 / 3 -7 bentler. Maddede emsali mtiesseseler sayIlml~­

tlr. Aynca, Tiizel ki~iligi haiz emekli ve yardlm sandlklan, Ordu evleri 
ve askeri kantinler, verem, kanser, ctizzam ve trahom saghk mtiessese­
leri, aym maddede vergi dl~l blrakIlmu;;tIr. 
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Vergi sistemimizde, vakIfda c;ah~anlar ucret olarak gelir vergi­
sine tabidirler. Bu durum aC;lktlr. Vakfm (tesisin) gelirinden hiz­
met kar~tligi oimiyarak alman paralar ise gaynmenkul sermaye 
iradl saYllmaktadlr. Bu son hiikiim, ancak, 1963 yllmda vergi siste~ 
mimize girmi~tir. Daha once, vakIfdan faydalananlann gelirlerini, 
Veraset ve intikal vergisine tabi tutarak vergHemek miimkiindu 
(16) . 

VakIfdan faydalananlarm geliri gaynmenkul sermaye iradl sa­
yllmca, iki problem ortaya C;lkmaktadlr : 

- Gotiirii gider usulii (% 20) va kIf dan alman gelirlerde de 
miimkiin miidiir? 

- 5.000 lirahk gaynmenkul sermay,e iradl muafiyeti vakIfdan 
elde edilen gelirler ic;in de uygulanabilir mi? 

ilk sorunun cevabi menfidir. Zira gotiirii gider usulii, kanunu­
muzda, giderlere kar~lhk olmak iizere, yer alml~tlr. VakIfdan ah­
nan gelirin gaynmenkul sermaye iradma ili~kin giderleri asIa ola­
mlyacagmdan, gotiirii gider usulii vakIfdan faydalananlara uygulan­
maz. 

ikinci sorunun cevabi kanunumuza gore miisbet goriiniir. Fa­
kat bu durum, gaynmenkul sermayci i'radmda istisnaYl,! bina ver­
gisi - gelir vergisi miinasebetini gozoniinde tutarak benimsiyen ge­
rek<;eye zlttlr. Zira, vakIfdan elde edilen gelir bin a ve arazi vergisi 
odemediginden, mahsup muamlelesini kolayla~tlrmak, vaklf geliri 
elde edilmesi halinde, dii~iiniilemez. 

Vakfm gelirinin gaynmenkul sermaye iradl saYllmasl tamamen 
izafidir. Nitekim, Alman vergi sisteminin, bu nevi geliri, gene izafi 
alarak, menkul sermaye iradl saydigmi yukanda gormii~tiik. 

VakIfdan faydalananlann gelirlerinin gaynmenkul sermayc ira­
dl olarak vergilenecegi hiikmii mutlak degildir. Bu gelirler, ancak 
gelir vergisi kanunumuzun istisna hiikiimlerinde yer alan gelirler 
dI~mda kaidigi takdirde, vergiye tabi alur (17). 

2. IJK!giljiklik kanunu : 

Degi~iklik kanunu ile vakif ~eklinin, her bir mal ve her bir ga­
ye ic;in miimkiin hale geldigini evvelce soyLemi~tik. Bu durum, bii-

(16) 1963 tarihli ve 202 saYlh kanun, GVK. md. 70. 
(17) Bkz. Gelir Vergisi kanunumuzun istisna maddeleri 24 - 29. 
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yiik bir sistem degi~ikligidir. Arhk valM konusu, servet idare>sine 
inhisar etmemekde, iktisadi i~letme de vakIf konusu olabilmekte­
dir. 

Bu sistem degi~ikligi temelde ol~ak iizere, yeni kanun yuka­
nda belirttigimiz vaklflarm vergidcn muaf olma hallerine yenile­
rini eklemi~tir. Diger bir deyi~le, Kurumlar vergisinde evvelce mev­
cut vakIf muafiyeti yeni kanunla pek c;ok geni~letilmi~ ve pe.k'i~ti­

ri1mi~tir. 

903 saYlh kanun «Bakanlar Kurulunca vergi muafiyeti tanman 
vaklflar» deyimini ta~lmaktadlr. GelirIerinin en az % 80' ini, nevi 
itibariyle genel, ozel ve katma biitc;eli idareler biitc;eleri ic;inde yer 
alan bir hizmetin veya hizmetlerin yerine getirilmesini istihdaf et­
mek iizere tahsisan kurulacagl kabul edilen vakIflar, tahsis cdilen 
miktar ic;in vergi muafiyetli sayllabilecektir. 

Kanun, vergi muafiyeti tamnabilecek vaklflardan «kamu hiz­
mcti» degil, «bir hizmet» beklemektedir. Bu hizmet, genel, ozel ve 
katma biitc;ede yer alan hizmetlerden olmahdlr. Bu blitc;elerde yel 
alan hizmetler pck c;e~itli oldugundan, vaklf adeta her hizmet ic;in 
imkan dahilindedir. Boylece, c;ok geni~ m~Iafiyet gorii~iine dIayanan 
kanun, "kamuya yararh valuf» deyimi yerine «vergi muafiyetli va­
kif» deyimini bcnimsemi~tir. Artlk, Tiirk hukukunda, ozel vakIflar 
-kamuya yararh vakIflar aynmml yapmak c;ok giic;ti.ir. Ayrnn, ver­
giye tabi vakIflar ve vergi muafiyetli vakIflar diye yapIlabilir. Vergi 
teorisinin ve emsal hukuk sistcmlerinin temcl prensiplerin'~, gorc, 
vergi muafiyetli vakIflar kamuya yararh veya ozel gaye kulluyor 
olabilider. Bu son halde, vergi imtiyazh vaklflarla kar~Ila~;tyoruz 
demektir (18). 

Y cni kanunun vergi muafiyctli vakIflar ic;in getirdigi hlikiimler 
~unlardlr : 

- Bu valuflar Kurumlar vergisinden muaftlr. 

- Btl vaklflann vergiyc tabi diger kurumlara sermaye i~{:irak-
lerinden dogan kazanc;lan Kurumlar Vergisinden istisna edihni~­
tiro 

(18) Kenan Bulutoglu, TUrk Vergi Sistemi, 1967, s. 171-172 de Yeni kanun 
tasanSllll :;;iddetle ele:;;tirmekde idi. 
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- Bu Vaklflar, gerek kurulu~larmda, ge~ekse kurulduktan son· 
ra kendilerine tahsis edi'len rnallar i<;in veraset ve intikal vergisi 
odernezler. 

- Bu vaklflar, gaynrnenkul iktisaplarmda Ernlilk ahm vergisi 
dl~mda kahrIar. 

- Bu vaklflarm kurulu~ rnuarnelelerinde diizenlenen her tiirIii 
kilgltlar, Darnga vergisi kanununa tabi degildir. 

- Bu vakIflara, kurulu~ rnluarnelelterinde ve gaynmenkul ikti· 
saplannda Har<;lar kanunu uygulanrnaz. 

- Bu vaklflara ait arazi ve arsalar ile binalar arazi vergisine 
ve bina vergisine baglanrnaz. 

Sular ile ilgili tesisler dahi bin a vergisi dl~mdadlr. 

- Bu vaklflara, konularma uygun olarak bagl~ yolu i'le gel en 
e~ya ile bu kabil vaklflarm hayri rnevzularma uygun bir i~de kuHn· 
mlrnak ~artl ile ithal ettikleri e~ya, Bakanlar kurulu karan ile, Giim­
riik vergisi odernez. 

Bu saydlklanrnlz, Vaklflarm kendilerine ait rnuafiyetlerdir. Bi· 
raz sonra, vaklfla i'lgili ki~ilere ait rnuafiyedelrc gclecegiz. Simdi 
saydlglmlz rnuafiyetlcri topluca degcrlendirclirn : 

- Vergi tcorisi, iktisadi i~letrne hangi hukuki ~ekle biiriiniir· 
se biiriinsiin veya kime ait olursa olsun, iktisadi i~letrne gclirini 
mutlaka vergiler. Mutlak vergileme, iktisadi dcnklik pr1e!nsibinc ve· 
ya rekabet ~artlannda e~itlik i'lkesine dayamr. 

Ayni iktisadi dalda <;ah~an bir ~irketi veya iktisadi devlet te· 
~ekkiiliinii V'ergiye tabi tutarken vakfl vergi dl~l blrakrnak, soz ko· 
nw,u ternel vergilerne kaidesini ortadan kaldlrrnak dernektir. Yeni 
kanun, iktisadi i~letrneyi vakIf halinde olursa vergilernernek pren· 
sibi ile vergi sistemimizi tarnarnen hakslz bir ~ekilde bozrnu~tur. 

- Vakfm geliri biitc;ede yer alan bir hizm,c:te tahsis edildi, 0 

halde gelirin tarnaml v.ergidir ~eklinde bir iddia, iktisadi denklik 
prensibine aykm sistern degi~ik1igine hak verdirrnez. Zira, bu hal· 
de iktisadi devlet te~ekkiillerini niye vergiliyoruz? sorusu cevapslZ 
kallr. Bundan ba~ka, biitc;e teorisi, tahsis prensibine gore karnu 
hizrnetine aynlacak hartarnamn hem keyfiyet ve hem de kerniyet 
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itibarile tayinini gel1ekli kIlar. Bir kamu hizmetine ne miktar har­
cama yapIlacagma, modern devletde meclisler karar verir. Yeni ka­
nun vakfI yapana, hizmetin miktarma tesir imkam verdiginden, 
blit<;enin tahsis prensibini zeddemekte ve blit<;e hizmetlerinin mtik 
tanm belirsiz kllmaktadlr. 

- Yeni kanunun, kamu politikasl ile ilgili bu mahzurlanndan 
ba~ka, bazl mlikelleflere, vakfa ragmen, vergi avantajl saglama im­
kam da vardlr ve bu imkan kotli kullammlara yol a<;acaktIr. $oyle 
ki . 

Vergi sistemimizin buglinkli vergi nisbetlerinde, kurumlar ver­
gisi arb gelir vergisi olarak % 68 vergi nisbctinde olan bir miikel­
lef, iktisadi i~letmesilli %80 ve %20 oram lizerinden vergiden muaf 
vakIf haline getirmi~ olsun. Vakfm gelirinin %20 si vakfl kuramn 
miras<;Ilanna gitsin. % 80 in % 68 i % 54,4 oldugundan, ilk aglzda, 
vakfl yapan % 25,6 oranmda bir fedakarhk yapml~ gorlinlir. Fakat 
vakIf kurulmasa idi, iktisadi i~letmenin rayi<; degeri lizerinden Ve­
raset ve intikal vergisi odenecekti. Bu verginin ortalama nisbeti 
% 20 ise vakfI kuranm yaptlgl f,edakarhk % 5,6 a iner. iktisadi i~­
leme va kIf halinde <;ah~lrken Emlak ahm vergisi, Arazi ve Bina vel 
gisi, Har<; odcnmiyeceginden kalan fedakarhk oram vergiler yolu 
ile fazladan telafi edilir. Neticede, vakfa ragmen, iktisadi i~letme 
tUm vergi yukli yonunden daha avantajh hale gelebilir. 

Belirttigimiz mahzurlada, vergi idaremiz yeni kanunla bir <;lk 
maza girmi~ gibidir. Ancak, kanunda, Vaklflar GencI Mudlirlugun­
ce ilgili Bakanhklann du~uncclerini alarak bir tuzuk hazlrlanacagl 
hukmu yer almaktadlr. Kanunun glC'r.ck « belli bir gaye» gerekse Ba­
kanlar kurulunun serbest idari takdir hukumlerine dayamlarak bu 
tuzlik, vergi imtiyazh vakIflar degil, ger<;ekten kamuya yararh va­
kIflar meydana getirmck ~eklinde <;lkanlabilir. Bu tUzuk hazlrla­
mrkcn, hakslz vergi avantajlan yaratmamak i<;in, diger Ulkelerin 
mevzuatmdan mutIaka faydalamlmahdlr. 

Yeni kanunun vakIfla ilgili ~ahlslar i<;in getirdigi muafiyetIer 
~unlardlr : 

- Turk Kanunu Medenisine gore kurulan vakIflara makbuz 
kar~IlIgl yapIlan bagl~ ve yardlmlar, Kurum kazancmm % 2 sini ve 
her halde 20.000 liraYI a~mamak ~artl ile, kurumlar vergisinde mas­
raf yazllabilir. 
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Vergi muafiyetli vakIflara bagl~lamalarda, masraf yazdacak 
miktar 20.00.0 lirahk hadde bakdmaksIzm, Kurum kazancmm % 5 
idir. 

- Tiirk Kanunu Medenisi geregince kurulan vakIflara yap dan 
bagl~ ve yardImlar, beyan edilecek gelirin % 5 ini a~mamak ~artl 
ill'.' gelir vergisindc masraf yazIlabilir. 

- Vergi muafiyetli vakIflara verilen bedelsiz bagl~ ve yardlill 
~eklindeki maddcler gider vergisinden muaftIr. 

- Vergi muafiyetH vakIflara yapI1an bagl~lar tcscilIerinde har­
ca tabi degildir. 

Kurumlar vergisi ve gelir verglsl I<;ln tamnan yukandaki iki 
bagl~lkhk yeni kanunun sistemine dahi aykmdlr. Zira, «Tiirk Ka­
nunu Mcdenisine gore» her tiirlii vakIf miimkiindiir. Ozel gaycli bir 
valda yapIlan bagl~ vc yardImlan -ornegin aile vakfI- masraf 
saymamn hi<; ama hi<; bir mesnedi yoktur. Y cni kanunun bu acayip 
hiikmiiniin kanun yolu He degi~tirilmesinden ba~lca hir<;are de 
maalcsef bulunmamaktadIr. 

Sonu«; : 

Tlirk Vergi hukukunda, vakIflarla ilgili vergi muafiyeti htiktim­
leri <;ok geni~tir. Vergi muafiyeti tedbirlerinin bu kadar geni~ oldugu 
bir ba~lca vergi sistemi, bilgimize gore, yoktur. 

Yeni kanun vergi imtiyazh vakIflar yaratacak nitcliktedir. Ka­
nunun getirdigi vergi sistemimizi bozucu tedbirler, <;Ikanlacak Va­
kIf Tiiziigti ile kIsmen slmrlandmlabilir. 

Pek <;ok gediklerle yarah bulunan Vergi sistemimizde, yeni ka­
nunla, gend vergileme prensiplerine aykIn ve bir emsali daha bu­
lunmIyan, bir gedik daha a<;dmasl oiaYI iizcrine maliyecilerimiz ti­
tizlikle egilmelidirler. 
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